
 

CÔNG TY CỔ PHẦN LÊ SINH 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 KHU DU LỊCH SINH THÁI HỒ NAM 
ĐỊA CHỈ: PHƯỜNG THÁI HOÀ, THÀNH PHỐ TÂN UYÊN,  

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

 

  

Bình Dương, năm 2023 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh   i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................ i 

DANH MỤC BẢNG .......................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................... vii 
[...]
Sử dụng các giải pháp quản lý chất lượng nước mưa xả ra hồ bao gồm: bố trí lưới 

chắn rác cho tất cả các cửa thu nước mưa; bố trí hố lắng cặn trong hố ga nước mưa. 

Cống thoát nước mưa sử dụng cống bê tông cốt thép có đường kính từ D500 đến 

D600mm. Tại các vị trí cống bố trí dưới lòng đường sử dụng cống BTCT chịu tải trọng 

cao H30.  

Bố trí trạm bơm nước mưa công suất 500 m³/h bơm xả tràn nước mưa cho hồ cảnh 

quan. 

Độ dốc đặt cống tối thiểu 1/D với D (mm) là đường kính trong của cống. 

Chiều dày lớp đất đắp trên cống tối thiểu 0,5m tính đến đỉnh cống. 

Vạch tuyến cống thoát nước theo nguyên tắc tự chảy và tận dụng tối đa độ dốc tự 

nhiên, độ dốc san nền để đảm bảo tính kinh tế, thuận tiện cho quản lý và sửa chữa về sau. 

Dọc theo các tuyến cống dẫn nước bố trí các hố ga thu nước mưa, khoảng cách giữa 

các hố ga thu nước mưa trung bình 20-30m.  

Bố trí hố ga tại các vị trí đổi hướng và tại các vị trí đấu nối. Hố ga được xây dựng 

bằng BTCT có nhiệm vụ thu nước mặt và đấu nối với hệ thống thoát nước mưa bên trong 

công trình. 

Cần tiến hành nạo vét cống, hố ga thoát nước mưa thường xuyên, định kỳ vào trước 

mùa mưa lũ hàng năm để đảm bảo thoát nước tốt. 

c). Tính toán trạm bơm nước mưa 

Trạm bơm nước mưa từ hồ được thiết kế có công suất 500 m³/h theo Quyết định số 

1108/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND thị xã Tân Uyên về việc phê duyệt đồ án 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu du lịch sinh thái Hồ Nam, phường Thái Hòa, thị xã Tân 

Uyên, tỉnh Bình Dương. 

Nước mưa từ bơm được dẫn ra đấu nối vào hố ga hiện hữu D800 trên đường ĐT 

747B theo quy hoạch chi tiết được duyệt cũng như Công văn số 1425/SGTVT-QLGT ngày 

22/4/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bình Dương về việc đấu nối thoát nước mưa, 

giao thông đường nhánh của dự án khu du lịch sinh thái Hồ Nam vào đường ĐT 747B.  

Độ chênh cao độ giữa cống ra tại bơm và cống đấu nối vào hố ga hiện hữu trên đường 

ĐT 747B là khoảng 15m. 

Đối với bơm công suất 500 m³/h thì đường kính cống vào và cống ra là 200mm. 

Mực nước bơm bắt đầu chạy là +13,8m theo quy hoạch chi tiết được duyệt. 

Xung quanh hố bơm bố trí hàng rào để bảo đảm an toàn. 

Hố bơm được bố trí thang để dễ dàng lên xuống. 

Bố trí 2 bơm chạy luân phiên. 

Đường kính của cống từ trạm bơm ra đến hố ga hiện hữu D800 trên đường ĐT 747B 

là 400mm. 

d). Kết cấu cống, hố ga 

- Sử dụng cống bê tông cốt thép đúc sẵn. 

- Cống thoát nước mưa dưới lòng đường dùng loại cống chịu tải trọng lớn BTLT H-

30. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh  Trang 36  

- Gối cống bê tông đá 1x2 M200 đúc sẵn. 

- Lót gối cống, móng cống bằng lớp bê tông đá dăm M150 dày 10cm. 

- Hố ga: Móng BT đá 4x6 M100 đệm dày 20cm, thành hố ga dùng bê tông đá 1x2 

M200. 

- Nắp đan bằng bê tông cốt thép, có kích thước như trong bản vẽ. 

- Các hố ga có kích thước khác các chỉ tiêu nêu ở trên có bản vẽ kèm theo. 

- Các hố ga kỹ thuật có cống nước thải xuyên qua được nêu tên ở trong bản vẽ, kích 

thước giống như hố ga thông thường, khi thi công hố ga loại này cần chú ý vị trí cống nước 

thải xuyên qua mà có biện pháp thi công thích hợp. 

e). Thống kê khối lượng 

Bảng 1. 13. Thống kê vật tư hệ thống thoát nước mưa 

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng 

1  Ống HDPE D400 m 247 

2  Cống BTCT  D500 VH m 157 

3  Cống BTCT  D600 VH m 17 

4  Cống BTCT  D500 H30 m 1.847 

5  Cống BTCT  D600 H30 m 187 

6  Hố ga thu Cái 82 

7  Hố ga BTCT D500 Cái 92 

8  Hố ga BTCT D600 Cái 08 

9  Trạm bơm nước mưa Cái 01 

10  Gối cống BTCT D500 Cái 1.002 

11  Gối cống BTCT D600 Cái 103 

12  Cút 1/8 Cái 02 

13  Cút 1/16 Cái 01 

14  Cửa xả Cái 05 

3.2.3.3. Quy hoạch hệ thống thoát nước thải  

a). Nguồn tiếp nhận 

Nước thải Khu du lịch Hồ Nam được thu gom tập trung về trạm xử lý nước thải ở 

phía Nam của dự án. 

Nước thải sau khi xử lý đạt chuẩn cột A, QCVN 14:2008/BTNMT, từ trạm xử lý sẽ 

bơm trực tiếp bằng đường ống thoát nước riêng HDPE D90 (tuyến ống có áp) dẫn dọc theo 

đường số 1 ra đường ĐT 747B dẫn vào hố ga quan trắc (bố trí ngoài ranh) để kiểm tra và 

giám giát chất lượng nguồn nước, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa hiện hữu 

trên đường ĐT.747B bằng tuyến cống tự chảy D300mm. 

Biên bản họp thống nhất phương án thiết kế kỹ thuật đấu nối giao thông, thoát nước 

mưa của dự án Khu du lịch sinh thái Hồ Nam vào đường Đt.747B, xem xét việc đầu tư 

tuyến ống thoát nước thải sau xử lý của dự án Khu du lịch sinh thái Hồ Nam dọc đường 

ĐT.747b thoát ra suối Hố Đá ngày 7/6/2023 của sở Giao thông vận tải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh  Trang 37  

b). Giải pháp thiết kế 

Hệ thống thoát nước thải của khu vực quy hoạch được thiết kế riêng với hệ thống 

thoát nước mưa.  

Nước thải của các hộ dân, công trình công cộng được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 

trong từng hộ gia đình, công trình và được đấu nối vào hố ga thoát nước thải chung của dự 

án bằng tuyến ống PVC. Nước thải dự án sau khi được thu gom sẽ được dẫn về trạm xử lý 

ở phía Nam của dự án để xử lý.  

Nước thải của các hộ dân, công trình công cộng được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 

trong từng công trình trước khi thoát vào hệ thống thoát nước thải chung. 

 Xây dựng các bể tự hoại hợp vệ sinh cho từng công trình riêng biệt và tiến hành đấu 

nối từ các bể tự hoại ra ngoài mạng lưới thoát nước thải mới bên ngoài. Do đó phần lớn 

lưu lượng và hàm lượng BOD trong nước thải của khu quy hoạch sẽ được xử lí sơ bộ. Do 

vậy, với thiết kế đường kính cống và độ dốc đặt cống sẽ được hiểu là nhằm vận chuyển 

nước thải đã được tiền xử lý. Điều này cũng có nghĩa là, cặn lắng trong cống sẽ được hạn 

chế một cách tối đa, khả năng tắc cống thoát nước cũng sẽ được hạn chế tối đa. 

Hướng dốc chính thoát nước thải của khu vực quy hoạch là hướng từ phía  Bắc về 

phía Nam khu quy hoạch. 

Cống thoát nước thải của dự án sử dụng cống tròn HDPE loại 1 vách có đường kính 

D200mm-D300mm đối với cống trên vỉa hè, đối với cống băng đường sử dụng cống HDPE 

loại 2 vách D200mm-D300mm.  

Độ sâu chôn cống tối thiểu tính tới đỉnh cống là 0,5m. 

Các tuyến cống thoát nước thải được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời 

gian nước chảy trong cống là nhanh nhất, cống thoát nước thải được nối theo nguyên tắc 

nối đỉnh cống. 

Để hạn chế chiều sâu chôn cống và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thi công, 

cũng như bảo trì và sửa chữa khi xảy ra sự cố, đối với các tuyến đường có độ dốc nhỏ thì 

chọn độ dốc đặt cống thoát nước thải bằng độ dốc tối thiều là 1/D. 

Cống thoát nước thải thu nước thải nhà dân được bố trí ở ở vỉa hè và dưới lòng đường. 

Do khu vực dự án có địa hình phức tạp, dốc nên bố trí 02 hố bơm nước thải cho khu 

vực dự án để đảm bảo thoát nước thải cho dự án (chi tiết tính toán được thể hiện ở mục 7-  

Tính toán hố ga chuyển bậc thoát nước thải). 

Các hố ga đặt trên vỉa hè được xây dựng bằng bê tông cốt thép, khoảng cách trung 

bình giữa 2 hố ga là từ 20 đến 30m. 

Tiến hành nạo vét định kỳ hố ga thoát nước thải để đảm bảo nước thải lưu thông tốt. 

c). Tính toán hố ga chuyển bậc thoát nước thải 

 Do khu vực dự án có địa hình phức tạp, dốc nên bố trí 02 trạm bơm nước thải cho 

khu vực dự án để đảm bảo thoát nước thải cho dự án. 

Hố bơm nước thải số 1 

Hố bơm nước thải số 1 có cao độ đáy cống vào là +14,88m (theo cao độ quốc gia). 

Nước thải từ trạm bơm số 1 được bơm về hố ga nước thải M22. 

Trạm bơm nước thải số 1 được đặt ở phía Tây Nam của dự án. 

Cống nước thải vào trạm bơm 1 có đường kính D300mm. 

Ống bơm từ trạm bơm nước thải số 1 về hố ga M22 có đường kính D50mm. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh  Trang 38  

Xung quanh hố bơm bố trí hàng rào để bảo đảm an toàn. 

Hố bơm được bố trí thang để dễ dàng lên xuống. 

Bố trí 2 bơm chạy luân phiên. 

Hố bơm được xây bằng bê tông cốt thép. 

Hố bơm được kiểm tra, bảo dưỡng, bảo trì thường xuyên để đảm bảo hoạt động tốt. 

Hố bơm nước thải số 2 

Hố bơm nước thải số 2 có cao độ đáy cống vào là +13,26m (theo cao độ quốc gia).  

Nước thải từ trạm bơm số 2 được bơm về hố ga nước thải M88. 

Trạm bơm nước thải số 2 được đặt ở phía Đông Nam của dự án. 

Cống nước thải vào trạm bơm 2 có đường kính D200mm. 

Ống bơm từ trạm bơm nước thải số 2 về hố ga M88 có đường kính D40mm. 

Xung quanh hố bơm bố trí hàng rào để bảo đảm an toàn. 

Hố bơm được bố trí thang để dễ dàng lên xuống. 

Bố trí 2 bơm chạy luân phiên. 

Hố bơm được xây bằng bê tông cốt thép. 

Hố bơm được kiểm tra, bảo dưỡng, bảo trì thường xuyên để đảm bảo hoạt động tốt. 

d). Cấu tạo cống, hố ga 

Chọn cống thoát nước HDPE, tiết diện cống được chọn dựa theo các yêu cầu: có độ 

bền tốt, phù hợp các điều kiện thời tiết khí hậu địa phương. 

Đối với các đoạn cống băng đường sử dụng cống HDPE loại 2 vách để hạn chế tác 

động của xe cộ lưu thông bên trên. 

Đối với cống HDPE bố trí dưới vỉa hè yêu cầu về độ cứng vòng ≥2,0 kg/cm2. 

Đối với cống HDPE bố trí dưới lòng đường yêu cầu về độ cứng vòng ≥4,0 kg/cm2. 

Cống được đặt trên lớp cát đệm đầm chặt trải từng lớp 25cm, K=0,95  để điều chỉnh 

độ dốc dọc cống và tăng khả năng chịu tải từ trên xuống.  

Hố ga bê tông đá 1x2 Mác 200, móng bê tông đá 4x6 M100 

Hố ga đặt tại các giao điểm của ống thoát hoặc tại vị trí ống đổi hướng và dọc theo 

tuyến cống với khoảng cách trung bình giữa các hố ga là 20-30m. Chiều cao đáy cống 

bằng đáy hố ga. 

Đà hố ga được đúc sẵn. 

Đối với thép Ø<10 có Ra=2100kg/cm2, đối với thép Ø>=10 có Ra=2700kg/cm². 

e). Thống kê khối lượng 

Bảng 1. 14. Thống kê khối lượng vật tư thoát nước thải 

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng 

1 Cống HDPE D200 loại 2 vách m 1.820 

2 Cống HDPE D300  loại 1 vách m 24 

3 Cống HDPE D300  loại 2 vách m 295 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh  Trang 39  

STT Hạng mục xây dựng Đơn vị Khối lượng 

4 Ống có áp D40 m 33 

5 Ống có áp D50 m 193 

6 Ống có áp D90 m 226 

7 Ống lồng STK D65 m 33 

8 Ống lồng STK D150 m 10 

9 Hố ga BTCT cái 130 

10 Hố bơm chuyển bậc cái 02 

11 Cút 1/8 cái 03 

f). Trạm xử lý nước thải 

Lưu lượng nước thải dẫn về trạm xử lý nước thải Khu du lịch sinh thái Hồ Nam là 

254,01m³/ngày đêm. Công suất của trạm xử lý nước thải là 255 (m³/ngày đêm). 

Quy trình xử lý 

Nước thải đen (sau bể tự hoại) + Nước thải còn lại → Bể thu gom → Bể tách mỡ 

→ Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung 

gian → Bồn lọc áp lực → Bể khử trùng → Máng đo lưu lượng → Nguồn tiếp nhận.  

g). Khoảng cách ly an toàn môi trường 

Để đảm bảo khoảng cách an toàn vệ sinh môi trường tối thiểu quy định tại Bảng 2.22. 

Khoảng cách an toàn về môi trường (ATMT), Mục 2.11. Yêu cầu về thoát nước và xử lý 

nước thải (XLNT) thuộc QCVN 01:2021/BXD. Thiết kế hệ thống cây xanh cách ly xung 

quanh trạm xử lý nước thải.  

Khoảng cách an toàn vệ sinh môi trường Khu du lịch sinh thái Hồ Nam được thiết kế 

đảm bảo quy định, cụ thể xung quanh trạm xử lý nước thải được thiết kế hệ thống cây xanh 

cách ly. Khoảng cách từ trạm xử lý nước thải về phía Bắc tiếp bãi đỗ xe (BĐX 1) và đường 

số 1 (lộ giới 8m) là 10m (được trồng cây xanh); về phía Nam tiếp giáp đất dân là 15m 

(được trồng cây xanh); về phía Đông tiếp bãi đỗ xe (BĐX 2) là 10m (được trồng cây xanh); 

về phía Tây tiếp giáp đất cây xanh và đất dân là 15m (được trồng cây xanh). 

3.2.3.4. Chất thải rắn 

a). Chỉ tiêu và khối lượng chất thải rắn 

- Tiêu chuẩn chất thải rắn lấy bình quân lấy theo QCVN 01:2021/BXD: 1,0 

kg/người/ngày đêm. 
Bảng 1. 15. Thống kê khối lượng chất thải rắn 

STT 
Quy mô dân 

số 

Tiêu chuẩn 

rác thải (kg/người/ngày 

đêm) 

Khối lượng rác thải 

(tấn/ngày đêm) 

1 956 1,0 kg/người/ngày đêm 0,96 

b). Phân loại 

Dự án sẽ phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia 

đình, cá nhân được phân thành 3 loại theo nguyên tắc như sau: 

(1) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: lon, chai lọ, hộp, giấy, báo,... 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Lê Sinh  Trang 40  

(2) Chất thải thực phẩm: các chất hữu cơ dễ phân hủy như rau, củ, quả, thịt, cá,... từ quá 

trình chế biến thức ăn; thức ăn dư thừa. 

(3) Chất thải rắn sinh hoạt khác: nhựa, túi nylon, hộp cơm, cành cây nhỏ, lá cây, ... 

Rác sinh hoạt phát sinh tại dự án được bố trí thu gom như sau: 

• Chất thải rắn phát sinh từ cụm biệt thự du lịch: Loại thùng rác được đề xuất trong 

mỗi khu biệt thự là thùng 15 lít với dung tích sử dụng 90%, căn biệt thự sẽ đầu tư 3 thùng 

tiện cho việc phân loại rác tại nguồn. Cuối ngày, nhân viên vệ sinh của dự án sẽ đến thu 

rác và mang bỏ vào nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn. Đơn vị quản lý, vận hành khu 

nhà ở sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh 

hoạt phát sinh. 

• Chất thải rắn phát sinh từ khu thương mại nhà hàng hội nghị: tại khu thương mại 

nhà hàng hội nghị sẽ được trang bị 3 thùng rác, loại thùng rác được đề xuất có dung tích 

660 lít. Chất thải rắn phát sinh được thu gom vào các thùng rác 660 lít bố trí tại khu vực 

nhà kho của khu thương mại nhà hàng. Cuối mỗi ngày, nhân viên vệ sinh của khu thương 

mại nhà hàng hội nghị sẽ bỏ vào nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn. 

• Chất thải rắn phát sinh từ khu khách sạn thương mại dịch vụ: khu khách sạn thương 

mại dịch vụ được trang bị 3 thùng rác, loại thùng rác được đề xuất có dung tích 660 lít. 

Chất thải rắn phát sinh được thu gom vào các thùng rác 660 lít bố trí tại nhà kho của khu 

khách sạn thương mại dịch vụ. Cuối mỗi ngày, nhân viên vệ sinh của khu khách sạn thương 

mại dịch vụ sẽ bỏ vào nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn. 

• Chất thải rắn phát sinh từ khu nhà hàng thủy tạ: khu nhà hàng thủy tạ được trang 

bị 3 thùng rác, loại thùng rác được đề xuất có dung tích 660 lít. Chất thải rắn phát sinh 

được thu gom vào các thùng rác 660 lít bố trí tại nhà kho của khu nhà hàng thủy tạ. Cuối 

mỗi ngày, nhân viên vệ sinh của khu nhà hàng thủy tạ sẽ bỏ vào nhà lưu chứa và phân loại 

chất thải rắn. 

• Chất thải rắn phát sinh từ thương mại dịch vụ: thương mại dịch vụ được trang bị 3 

thùng rác, loại thùng rác được đề xuất có dung tích 20 lít. Chất thải rắn phát sinh được thu 

gom vào các thùng rác 240 lít bố trí tại vỉa hè. Cuối mỗi ngày, nhân viên vệ sinh sẽ bỏ vào 

nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn. 

• Theo quy định tại điểm b, Khoản 2, Điều 57 của Luật bảo vệ môi trường năm 2020 

quy định Khu dân cư tập trung phải có “thiết bị, phương tiện, địa điểm để phân loại tại 

nguồn, thu gom, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt phù hợp với lương, loại chất thải phát sinh 

từ hộ gia đình, cá nhân trong khu đô thị, khu dân cư tập trung” do đó, Chủ dự án tiến hành 

bố trí khu vực phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt đặt phía trên hệ thống của 

HTXLNT, Diện tích nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn: 17 m2 (đảm bảo khu vực lưu 

chưa chất thải không nằm đè lên các nắp thăm, để quá trình vận hành hệ thống xử lý nước 

thải không gặp trở ngại). Đảm bảo đúng theo yêu cầu được quy định tại Điều 26, Thông 

tư 02:2022/BTNMT ngày 10/1/2022 của Bộ tài nguyên môi trường, cụ thể: Thiết kế, cấu 

tạo của nhà lưu chứa và phân loại chất thải rắn: Được xây dựng bằng tường gạch, có mái 

che, khung sắt, vỉ kèo, nền đổ bê tông, có cửa ra vào, để thuận tiện cho việc thu gom và 

vận chuyển chất thải. Kho chứa chất thải rắn có hệ thống chiếu sáng, bố trí thiết bị phun 

khử mùi. 

• Đối với dầu mỡ thải từ bể tách mỡ: Chủ đầu tư bố trí 3 thùng rác tại khu lưu chứa 

rác sinh hoạt để chứa dầu mỡ thải từ bể tách mỡ với tần suất thu gom 1 tháng/ lần. 

•  Đối với bùn thải từ bể tự hoại: sẽ cho lắng cặn và được giữ trong bể và hút định kỳ 

1 năm/lần và định kỳ được hút thải bỏ bởi đơn vị có chức năng. Quá trình hút bùn sẽ được 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cho dự án: “Khu du lịch sinh thái Hồ Nam” 